
REGIONE PIEMONTE BU18S1 30/04/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 26 febbraio 2025, n. 53 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, Al SENSI DEL CAPO II DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 259/2024 E N. 22/2025 DELLA MOSTRA "LA 
MERAVIGLIA UNESCO DI LANGHE, ROERO E MONFERRATO", REALIZZATA IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PER IL PATRIMONIO DEI PAESAGGI 
VITIVINICOLI DI LANGHE, ROERO E MONFERRATO. (DB/MR) 
 

Documento allegato 



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

Ufficio di Presidenza 

Delibera n. 53/2025 - CI. 1.20.2. 

Oggetto DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, Al SENSI 
DEL CAPO II DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
259/2024 E N. 22/2025 DELLA MOSTRA "LA MERAVIGLIA 
UNESCO DI LANGHE, ROERO E MONFERRATO", 
REALIZZATA IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE PER IL PATRIMONIO DEI PAESAGGI 
VITIVINICOLI DI LANGHE, ROERO E MONFERRATO. 
(DB/MR) 

Seduta n. 10 

L'anno 2025, il giorno 26 febbraio alle ore 13.05 - presso la sede 
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Regionale. 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, 
il Vice Presidente RAVETTI, i Consiglieri Segretari CASTELLO, 
CERA. 

Non sono presenti: il Consigliere Segretario CAROSSO. 

A relazione del (Consigliere Segretario CAROSSO) Presidente 
NICCO 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE DIRETTA, Al SENSI DEL CAPO II DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 259/2024 E N. 22/2025 DELLA MOSTRA 
"LA MERAVIGLIA UNESCO DI LANGHE, ROERO E MONFERRATO", 
REALIZZATA IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE PER IL 

1 



PATRIMONIO DEI PAESAGGI VITIVINICOLI DI LANGHE, ROERO E 
MONFERRATO. (DB/MR) 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per 
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre 
manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 259 del 23 
dicembre 2024 "Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali 
e per la concessione di patrocini in attuazione della legge 
regionale 14 gennaio 1977, n. 6. Approvazione nuovo testo e 
abrogazione DUP n. 3/2024" e la deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 22 del 29 gennaio 2025 "Modifica dei 'Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione a iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di 
patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 
6' e dei Vademecum relativi alle organizzazioni partecipate e ai 
patrocini onerosi, approvati con DUP n. 259/2024. Approvazione 
nuovo testo coordinato dei Criteri e nuovo testo dei Vademecum"; 

Vista la DUP n. 258 del 23 dicembre 2024 "Direzione Segreteria 
generale, Processo legislativo e Comunicazione istituzionale. 
Proposte operative, programmi e iniziative di comunicazione 
istituzionale - Piano di attività per l'anno 2025. Approvazione.", 
che individua tra gli obiettivi di promozione della conoscenza del 
patrimonio culturale e ambientale piemontese, la valorizzazione 
dei siti UNESCO del Piemonte, patrimonio di valore universale che 
racconta la storia, le tradizioni e l'identità della regione, 
contribuendo a rafforzare il senso di appartenenza della comunità 
locale; 

Considerato che la valorizzazione di questi siti rappresenta sia un' 
occasione per conservare e proteggere il patrimonio storico e 
paesaggistico regionale sia un'opportunità di sviluppo del turismo 
culturale sostenibile e dell'economia locale; 

Rilevato che l'UNESCO ha incluso tra i siti Patrimonio Mondiale i 
paesaggi vitivinicoli di Langhe, Roero e Monferrato, che 
comprendono la Langa del Barolo, le colline del Barbaresco, Nizza 
Monferrato e il Barbera, Canelli e l'Asti Spumante, il Monferrato 
degli Infernot e il Castello di Grinzane Cavour; 

Considerato che la DUP n. 258/2024 prevede, tra le iniziative 
volte alla valorizzazione e alla promozione della conoscenza del 
patrimonio culturale e ambientale piemontese, la mostra "La 

2 



meraviglia UNESCO di Langhe, Roero e Monferrato"; 

Vista le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. 
CR n. 3817 del 14/02/2025 e prot. n. 4349 del 20/02/2025, inviate 
dall'Associazione per il patrimonio dei paesaggi vitivinicoli di 
Langhe, Roero e Monferrato, con sede in piazza Alfieri n. 30 -
Palazzo Prefettura, Asti, C.F.: 92058950053, relativa alla mostra 
"La meraviglia UNESCO di Langhe, Roero e Monferrato"; 

Dato atto che la proposta dell'Associazione per il patrimonio dei 
paesaggi vitivinicoli di Langhe, Roero e Monferrato consiste nella 
realizzazione di una mostra fotografica che celebri il decennale 
dell'iscrizione del sito dei Paesaggi vitivinicoli del Piemonte: 
Langhe, Roero e Monferrato nella World Heritage List Unesco; 

Atteso che le immagini che verranno esposte sono state 
realizzate dagli importanti fotografi locali Enzo Massa, Carlo 
Avataneo e Enzo Isaia, che si sono dedicati rispettivamente alle 
Langhe, al Roero e al Monferrato; 

Considerato che la mostra è composta di 60 fotografie, stampate 
su carta cotone e incorniciate, accompagnate ciascuna da una 
breve didascalia indicante il luogo dello scatto e il nome del 
fotografo; 

Considerato inoltre che in occasione dell'esposizione verrà 
realizzato un catalogo che verrà distribuito gratuitamente ai 
visitatori; 

Visto il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 259/2024 e n. 
22/2025 e in particolare i commi 1 e 2 dell'art. 6 (Modalità dell' 
organizzazione diretta); 

Dato atto che su tutto il materiale pubblicitario e promozionale 
dell'iniziativa verrà apposto il logo del Consiglio regionale del 
Piemonte; 

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla 
presente deliberazione e conservata agli atti degli uffici, redatta 
dall'ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta verificando l'ammissibilità delle singole voci di spesa 
indicate nel preventivo, ai sensi dell'art. 11 dei Criteri sopracitati; 

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità e agli obiettivi 
del Consiglio regionale; 

3 



Ritenuto di approvare l'organizzazione diretta del Consiglio 
regionale, in Galleria Carla Spagnuolo, dal 7 aprile al 30 maggio 
2025, della mostra "La meraviglia UNESCO di Langhe, Roero e 
Monferrato", in collaborazione con l'Associazione per il patrimonio 
dei paesaggi vitivinicoli di Langhe, Roero e Monferrato, con I' 
intento di valorizzare l'Istituzione evidenziandone le attività a 
beneficio della cittadinanza in tutto il territorio regionale; 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione 
dell'iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale mediante 
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti 
al progetto, anche in collaborazione con l'Associazione per il 
patrimonio dei paesaggi vitivinicoli di Langhe, Roero e 
Monferrato; 

Dato atto che, per l'organizzazione diretta della mostra "La 
meraviglia UNESCO di Langhe, Roero e Monferrato", I' 
Associazione, con le note sopracitate prot. CR n. 3817 del 
14/02/2025 e prot. n. 4349 del 20/02/2025, ha presentato un 
preventivo finanziario di € 7.550,00 e che le spese ritenute 
ammissibili, a seguito dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato 
A) alla presente deliberazione e conservata agli atti degli uffici, 
ammontano a € 5.950,00; 

Considerato pertanto di quantificare le risorse finanziarie nella 
percentuale del 100% delle spese valutate ammissibili, 
corrispondente a un importo massimo erogabile di € 5.950,00, 
fatto salvo quanto disposto dall'art. 13 dei summenzionati Criteri 
il quale stabilisce che il contributo sarà liquidato nella percentuale 
e nel limite massimo dell'importo individuato in fase di 
assegnazione sulla base delle spese indicate nel preventivo 
finanziario, ritenute ammissibili a seguito dell'istruttoria tecnica, 
effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate; 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

1. di approvare l'organizzazione diretta di cui al Capo Il dei Criteri 
approvati con DUP n. 259/2024 e n. 22/2025 del Consiglio 
regionale del Piemonte alla realizzazione della mostra "La 
meraviglia UNESCO di Langhe, Roero e Monferrato", in 
collaborazione con l'Associazione per il patrimonio dei paesaggi 
vitivinicoli di Langhe, Roero e Monferrato, con sede in piazza 

4 



Alfieri n. 30 - Palazzo Prefettura, Asti, C.F.: 92058950053, sulla 
base del preventivo finanziario presentato di € 7.550,00 e delle 
spese valutate ammissibili, a seguito dell'istruttoria 
tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione e 
conservata agli atti degli uffici che ammontano a € 5.950,00; 

2. di quantificare le risorse finanziarie nella percentuale del 100% 
delle spese valutate ammissibili, corrispondente a un importo 
massimo erogabile di € 5.950,00, fatto salvo quanto disposto dall' 
art. 13 dei summenzionati Criteri, il quale stabilisce che il 
contributo sarà liquidato nella percentuale e nel limite massimo 
dell'importo individuato in fase di assegnazione sulla base delle 
spese indicate nel preventivo finanziario, ritenute ammissibili a 
seguito dell'istruttoria tecnica, effettivamente sostenute e 
regolarmente rendicontate; 

3. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti 
amministrativi e procedere agli adempimenti organizzativi 
necessari e conseguenti. 

5 


